Todo ente, en cuanto está en acto, tiende a obrar, es decir, a originar desde sí un acto en el cual comunica su propia perfección a otro; y esto no por la mera potencialidad, sino justamente por la posesión actual de tal perfección, porque el

¹⁰⁸ “Amplius. Communicatio esse et bonitatis ex bonitate procedit. Quod quidem patet et ex ipsa natura boni, et ex eius ratione. Naturaliter enim bonum uniuscuiusque est actus et perfectio eius. Unumquodque autem agit quod actu est. Agendo autem esse et bonitatem in alia diffundit. Unde et signum perfectionis est alicuius quod *simile possit producere*: ut patet per Philosophum, in IV *Meteororum*. Ratio vero boni est ex hoc quod est appetibile. Quod est finis. Qui etiam movet agentem ad agendum. Propter quod dicitur bonum esse *diffusivum sui et esse*”. *Cont. Gent.* I, c.37. *Amplius*.

¹⁰⁹ Cfr. *De Verit.*, q.1, a.10 ad3.

¹¹⁰ Cfr. *Summa Theol.*, I, q.44, a.4.

¹¹¹ “Sed illa inclinatio naturae quae est ad agere, non est recurva in seipsa: non enim ignis agit ad generandum ignem propter seipsum, sed propter bonum generati, quod est forma eius, et ulterius propter bonum commune quod est conservatio speciei”. *Quodl.*, I, q.4, a.8 ad 3. Cfr. GUIU, I. *Ser y Obrar*. P.P.U., Barcelona, 1991, p. 142-144.

¹¹² “Natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile”. *De Pot.*, q.2, a.1.

acto de ser es, en sí mismo, comunicativo de sí. Pero poseer o participar, de algún modo, del acto de ser significa poseer o participar de una perfección y ser o tener alguna perfección, significa ser o tener *bien*. Así, por tanto, podemos afirmar que de *la posesión del bien, que es acto, brota siempre el impulso de comunicación*¹¹³.

Una precisión: se trata de la posesión de un *verdadero bien*, puesto que la posesión del bien aparente no es verdadera *posesión*, en la medida en que un bien sólo aparente comporta más de carencia que de acto; por esto mismo, se trata de la posesión de un bien *conforme con la naturaleza de cada ente*. Cuando la planta o el animal alcanzan la perfección de su naturaleza, tienden a reproducirse; cuando el hombre alcanza algún bien de su naturaleza racional, tiende a comunicarla (así, por ejemplo, cuando comprendemos algo que nos parece hermoso). Pero alcanzar la formalidad del fuego, aunque supone cierta actualidad, no es, para la planta, alcanzar ningún bien, ni perfección alguna, sino ser destruida en su ser: no cualquier acto, sino la posesión y presencia del acto que es *su bien y perfección* impulsan al ente a la comunicación de sí mismo.